
О внесении изменений в  федеральный стандарт бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного 

сектора», утвержденный приказом Минфина России от 31.12.2016 №256н 

 

 

В целях совершенствования нормативно-правового регулирования в 

сфере бюджетной деятельности  п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в  федеральный стандарт бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», 

утвержденный приказом Минфина России от 31 декабря  2016 г. №256н 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

27 апреля 2017 г., регистрационный номер 46517) согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

3. Департаменту бюджетной методологии и финансовой отчетности в 

государственном секторе Министерства финансов Российской Федерации 

(Романову С.В.) обеспечить методологическое сопровождение применения 

настоящего Стандарта. 

 

Первый заместитель Председателя 

Правительства Российской Федерации – 

Министр финансов 

Российской Федерации                                А.Г. Силуанов 



2 

 

НИСТЕРСТВО 

ФИНАНУТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от «___» __________201_г. №_____ 

 

 

Изменения, которые вносятся в  федеральный стандарт бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора «Концептуальные 

основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора», утвержденный приказом Минфина России 

от 31.12.2016 №256н 

 

1. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется на бумажном 

носителе и (или) в виде электронного документа, подписанного 

квалифицированной электронной подписью, и (или) на бумажном носителе, в 

случае отсутствия возможности их формирования и хранения в виде 

электронных документов, и (или) в случае. если федеральными законами или 

принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами 

установлено требование о необходимости составления (хранения) документа 

исключительно на бумажном носителе. 

В случае, если законодательством Российской Федерации или 

договором предусмотрено представление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности другому лицу или в государственный орган на бумажном 

носителе, экономический субъект обязан по требованию другого лица или 

государственного органа за свой счет изготавливать на бумажном носителе 

копии бухгалтерской (финансовой) отчетности, составленной в виде 

электронного документа. 

Субъекты отчетности обеспечивают хранение бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в течение сроков, установленных в соответствии с 

правилами организации государственного архивного дела в Российской 

Федерации, но не менее пяти лет после окончания отчетного года, в котором 

(за который) они составлены. 



3 

 

При наличии технической возможности субъект отчетности обязан 

осуществлять хранение бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

сформированной в форме электронных документов, подписанных 

квалифицированной электронной подписью (далее - электронные 

документы), на электронных носителях с учетом требований 

законодательства Российской Федерации, регулирующего использование 

электронной подписи в электронных документах. 

При хранении бухгалтерской (финансовой) отчетности должна 

обеспечиваться защита данных отчетности от несанкционированных 

исправлений.». 

 


